SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 273, DE 2024

Requer a realização de Sessão Especial destinada a celebrar os 20 anos do Serviço de
Atendimento Móvel de Urgência – SAMU e homenagear todos os profissionais que
prestam serviços nesse importante equipamento de saúde pública no Brasil.

AUTORIA: Senadora Janaína Farias (PT/CE), Senadora Eliziane Gama (PSD/MA),
Senadora Jussara Lima (PSD/PI), Senadora Leila Barros (PDT/DF), Senadora Mara
Gabrilli (PSD/SP), Senadora Professora Dorinha Seabra (UNIÃO/TO), Senadora Teresa
Leitão (PT/PE), Senador Chico Rodrigues (PSB/RR), Senador Confúcio Moura (MDB/RO),
Senador Esperidião Amin (PP/SC), Senador Fabiano Contarato (PT/ES), Senador
Hamilton Mourão (REPUBLICANOS/RS), Senador Humberto Costa (PT/PE), Senador
Izalci Lucas (PL/DF), Senador Paulo Paim (PT/RS), Senador Romário (PL/RJ)

Página da matéria

Avulso do RQS 273/2024   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/163249

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, a ser realizada em data oportuna,

realização de Sessão Especial em “homenagem aos 20 anos do Serviço de

Atendimento Móvel de Urgência – SAMU e principalmente a todos os profissionais

que prestam serviços nesse importante equipamento de saúde pública no Brasil”.

JUSTIFICAÇÃO

Ao completar 20 anos no ano passado, o Samu foi criado no primeiro

mandato do presidente Lula e vem prestando uma importante contribuição ao

Sistema Único de Saúde - SUS, consolidando-se como um patrimônio brasileiro.

Teve início através de um acordo bilateral, assinado entre o Brasil e

a França, por meio de uma solicitação do Ministério da Saúde. Assim o Samu foi

criado em 2003 e oficializado pelo Ministério da Saúde por meio do Decreto nº.

5.055, de 27 de abril de 2004.

O SAMU, portanto, tem desempenhado ao longo desses 20 anos de

atuação um papel fundamental na saúde pública do país desde sua implementação,

fornecendo atendimento pré-hospitalar de qualidade e salvando inúmeras vidas

em situações de urgência e emergência.

Esse fundamental equipamento compõe a estrutura do SUS e propõe

um modelo de assistência padronizado que opera através do acionamento à Central

S
F

/
2

4
3

5
0

.
7

7
6

3
2

-
1

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 273/2024   [2 de 3]

de Regulação das Urgências, com discagem telefônica gratuita e de fácil acesso

(linha 192), com regulação médica regionalizada, hierarquizada e descentralizada.

Nesta sessão especial, gostaríamos de destacar não apenas a

importância do SAMU em termos de assistência médica emergencial, mas

também o compromisso e dedicação dos profissionais que integram essas equipes,

que muitas vezes arriscam suas próprias vidas para salvar outras. É essencial

reconhecer e valorizar o trabalho desses heróis anônimos que estão sempre

prontos para agir em momentos críticos.

Com a pandemia mundial, o trabalho incansável desses profissionais

ganhou ainda mais relevância, trazendo reconhecimento a esses trabalhadores e

evidenciando a importância que sempre tiveram para a sociedade.

Além disso, a Sessão Especial seria uma oportunidade para refletirmos

sobre os avanços conquistados pelo SAMU ao longo dessas duas décadas, bem como

os desafios que ainda precisam ser enfrentados para aprimorar ainda mais esse

serviço tão vital para a sociedade brasileira.

Portanto, o objetivo desse requerimento é para que possamos realizar

esta Sessão Especial em homenagem ao SAMU e todos aqueles que contribuem para

o seu funcionamento e sucesso.

Sala das Sessões, 25 de abril de 2024.

Senadora Janaína Farias
(PT - CE)

S
F

/
2

4
3

5
0

.
7

7
6

3
2

-
1

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 273/2024   [3 de 3]